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Abstrakt:

Práce se zabývá zátěží, kterou ve své profesi pociťuje učitel, a zaměřuje se konkrétně na

středoškolské učitele v České republice a na Novém Zélandu. V teoretické části jsou

zpracována témata střední školy, kultury, zátěže a profesní zátěže učitele podle dostupných

tuzemských i zahraničních odborných zdrojů. Tato část představuje jak teoretická východiska,

tak i realizované výzkumy zabývající se danými tématy. Empirická část práce sestává z návrhu

výzkumu na téma uznání profese středoškolského učitele v České republice a na Novém

Zélandu. Proponovaný výzkum se soustředí na uznání rodiči žáků a snaží se tak o hlubší

zkoumání jednoho z faktorů působících profesní zátěž učitelů. Cílem této bakalářské práce je

prezentovat téma profesní zátěže učitele a nabídnout interkulturní perspektivu, které by se v této

oblasti dalo využít.

Klíčová slova:

Zátěž, učitel, střední škola, kultura, Nový Zéland

Abstract:

This thesis is dealing with workload that teachers face in their profession, and focuses on

secondary school teachers in the Czech Republic and New Zealand. The theoretical part

presents topics of secondary school, culture, load and teacher workload based on available

scientific Czech and foreign sources. This part discusses both theoretical principles and research

done in these fields. The empirical part proposes a research project on appreciation of secondary

school teachers in the Czech Republic and New Zealand. This project focuses on appreciation

by students‘ parents and therefore seeks to explore one of the factors responsible for teacher

workload. The aim of this thesis is to present the issue of teacher vocational load (or workload)

and to offer an intercultural perspective that could be useful in this field.

Keywords:

Workload, teacher, secondary school, culture, New Zealand

OBSAH

ÚVOD ......................................................................................................................................... 8

I. TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 10

1. UČITELÉ A STŘEDNÍ ŠKOLY .......................................................................................... 10

1.1 Střední školy v České republice ...................................................................................... 10

1.2 Střední školy na Novém Zélandu .................................................................................... 10

2. KULTURA ........................................................................................................................... 12

2.1 Co je kultura .................................................................................................................... 12

2.2 Hofstedeho model kulturních dimenzí ............................................................................ 13

2.3 Kultura České republiky ................................................................................................. 15

2.4 Kultura Nového Zélandu ................................................................................................. 17

3. ZÁTĚŽ .................................................................................................................................. 20

3.1 Definice zátěže a stresu ................................................................................................... 20

3.1.1 Hans Selye a GAS .................................................................................................... 20

3.1.2 Richard Lazarus a stres jakožto kognitivní proces ................................................... 21

3.1.3 Další přístupy ............................................................................................................ 22

3.2 Klasifikace zátěže ............................................................................................................ 22

3.3 Reakce na stres a zátěž .................................................................................................... 23

3.4 Pracovní zátěž ................................................................................................................. 24

3.4.1 Syndrom vyhoření .................................................................................................... 25

3.5 Zvládání zátěže ................................................................................................................ 26

4. ZÁTĚŽ V PROFESI UČITELE ........................................................................................... 28

4.1 Učitel a zátěž ................................................................................................................... 28

4.2 Pracovní náplň učitele ..................................................................................................... 28

4.3 Příčiny pracovní zátěže učitele ........................................................................................ 30

4.4 Profesní zátěž učitele v České republice ......................................................................... 32

4.5 Profesní zátěž učitele na Novém Zélandu ....................................................................... 35

4.6 Shrnutí: Profesní zátěž učitele v ČR a na NZ ................................................................. 37

II. NÁVRH VÝZKUMNÉHO PROJEKTU ............................................................................. 38

5. Uznání profese učitele střední školy v České republice a na Novém Zélandu ..................... 38

5.1 Cíle výzkumu a výzkumné otázky .................................................................................. 38

5.2 Design výzkumného projektu ......................................................................................... 39

5.2.1 Výzkumný soubor .................................................................................................... 40

5.2.2 Použité metody ......................................................................................................... 41

5.3 Realizace výzkumu ......................................................................................................... 42

5.4 Způsob zpracování dat .................................................................................................... 42

5.5 Diskuze ............................................................................................................................ 43

5.6 Shrnutí navrhovaného výzkumu ..................................................................................... 44

ZÁVĚR ..................................................................................................................................... 46

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...................................................................................... 47

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................... 51

8

ÚVOD

V současném světě je kladen poměrně velký důraz na vzdělání a jeho kvalitu. Aktualizují se

učební plány, vyrábějí se nové pomůcky, přicházejí nové metody, nové aktivity, nové způsoby

testování – snaha je, aby výuka byla efektivní, šla s dobou a žáci či studenti si odnesli co možná

nejvíce do života. Přes veškeré přínosy moderní doby je zde však faktor, který se ve školství

pohybuje již od úplných počátků, a tím je učitel. Perfektně sestavené učební plány, moderní

pomůcky a zajímavé aktivity nebudou pro žáky přínosné, pokud k nim nepřidáme ještě dobrého

učitele.

Na učitele bychom neměli nikdy zapomínat, když se snažíme o kvalitní výuku a školství.

Málokterý učitel může odvádět svou práci nejlépe, jak dovede, pokud si připadá pod neustálým

tlakem, je ve shonu, nemá možnost si odpočinout a cítí, že jsou na něj kladeny přehnané nároky.

Proto bychom se v rámci inovace a modernizace vzdělávání měli také ptát: „Nezatěžujeme je

některými úkoly zbytečně?“

Tato práce se soustředí právě na profesní zátěž učitelů. Vzhledem k tomu, že většina z nás

projde procesem vzdělávání (tedy alespoň základní a střední školou) v jedné zemi, nemáme

příliš osobních zkušeností pro srovnání, zda to jinde nefunguje jinak, třeba i lépe. Přitom

zkoumání různých realit by mohlo obohatit všechny strany, pokud by v ostatních dokázaly najít

pozitivní inspiraci. Proto byla pro téma práce zvolena nejen profesní zátěž učitele, ale profesní

zátěž učitele v různých kulturách.

Rozhodla jsem se zaměřit tuto práci na středoškolské učitele České republiky a Nového Zélandu

a to z několika důvodů. V první řadě jsem v obou těchto zemích strávila delší dobu a měla

příležitost tam zažít studium na střední škole (v České republice celé studium, na Novém

Zélandu předposlední ročník střední školy). Jelikož se pohybuji často ve společnosti studentů

středních škol a má sestra navštěvuje kvintu gymnázia, vnímám, jak důležitou roli pro tyto

dospívající škola hraje, jak je v některých případech dokáže motivovat do dalšího vzdělávání

či kariéry (a života obecně) a většinou se tak děje právě díky osobnostem učitelů. K tomu

považuji za klíčové, aby se učitelé cítili dobře. Střední škola je poměrně kompaktní jednotkou

se svými specifiky včetně věku žáků, kteří jsou mezi patnácti a osmnácti lety pro učitele zcela

jiným „publikem“ než žáci základních škol. Všimla jsem si mnoha provedených výzkumů

zaměřených na zátěž učitelů základních škol nebo základních a středních škol, výrazně méně

se jich ale soustředilo pouze na učitele středoškolské, což je vzhledem k jejich odlišnostem dle

mého názoru škoda.
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Cílem této práce je zpracovat téma profesní zátěže učitele a jeho představením ve dvou

odlišných realitách – české a novozélandské – nabídnout možný směr dalších studií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. UČITELÉ A STŘEDNÍ ŠKOLY

Protože má tato bakalářská práce za cíl nahlédnout do profesní zátěže učitelů ve dvou různých

kulturách, je třeba představit si, jaké učitele máme na mysli a pokusit se alespoň stručně

představit dva různé systémy, ve kterých se tito profesně pohybují. Zároveň bylo nutné stanovit

si konkrétní typ školy, na který se budu zaměřovat, vzhledem k tomu, že bez bližší specifikace

by bylo velice náročné stavět vedle sebe dva naprosto odlišné vzdělávací systémy ve všech

jejich stupních a celé jejich šíři.

V první kapitole tedy představím, jak vypadá střední škola v České republice a na Novém

Zélandu.

1.1 Střední školy v České republice

České školství je nám známé a proto nebudu dlouze popisovat jeho systém. Učitel, o kterém je

v této práci řeč, je učitelem střední školy – tedy tzv. vyššího sekundárního stupně. Jeho žáci

mají ukončenou povinnou školní docházku, jsou ve věku mezi 15 a 20 lety a absolvují výuku

buď jako přípravu na přechod do pracovního procesu nebo na vstup do dalšího stupně

vzdělávání. Mým původním záměrem bylo soustředit se na učitele všeobecných škol, tedy


[…]


třeba mít na paměti, že školní rok v České republice a na Novém Zélandu začíná a končí

v opačné polovině kalendářního roku a zjištěné rozdíly mezi těmito dvěma kulturami by mohly

částečně pramenit z tohoto důvodu. Abychom tento faktor eliminovali, mohli bychom data

sbírat ve dvou vlnách (například vždy druhý měsíc školního roku – tj. říjen v ČR a březen na

NZ) nebo zajistit sběr dat po delší dobu, například jednoho roku.
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Značným omezením proponovaného projektu, jsou dotazníky, které byly pro jeho účel

vytvořeny. Přestože by v budoucnu proběhla položková analýza a mohli bychom alespoň

částečně ověřit reliabilitu a validitu těchto dotazníků, v současné době nejde o standardizované

dotazníky a nelze tedy s určitostí říci, zda data jimi získaná budou vypovídající.

Jistou nevýhodou může být zvolená pětistupňová Likertova škála, díky které nejsou respondenti

nuceni se rozhodnout pro kladnou ani zápornou odpověď a mohou zvolit prostřední možnost

„nevím“. Existence této volby však usnadňuje respondentům dotazník vyplnit, čímž bychom

mohli dosáhnout vyššího počtu respondentů. Ten by v kombinaci s možností dovysvětlit

každou odpověď mohl ve výsledku vyvážit počáteční nevýhodu.

V rámci této studie zkoumáme rodiči pociťované a projevované uznání vůči učitelům jako

celek. Určitě by ale bylo vhodné prozkoumat, zda si navzájem odpovídají a metodou korelační

studie zjistit míru jejich závislosti. Je totiž možné, že rodiče, kteří pociťují uznání, ho nemusí

dávat nutně najevo.

Na základě získaných dat bychom mohli také prozkoumat otázky týkající se uznání učitelů

v souvislosti s dalšími demografickými údaji, na které jsme se dotazovali. Mohli bychom tak

dojít zjištění, že se například liší vnímaná zátěž učiteli přírodovědných a jazykových předmětů

nebo v závislosti na délce praxe či typu školy.

Úskalím také může být subjektivita toho, jak kdo vnímá a cítí uznání. V takovém případě by

pak stálo za zvážení, zda by se v budoucnu hodilo provést výzkum metodou rozhovoru

s respondenty, která nám umožní větší hloubku odpovědí a odhalení nových témat nebo také

možnost směřovat rozhovor podle aktuálních odpovědí respondentů. Na druhou stranu by

rozhovory byly časově i logisticky náročné z důvodů sběru dat ve dvou různých zemích.

Rozdíly mezi situací v České republice a na Novém Zélandu mohou pramenit právě z odlišnosti

těchto kultur a z odlišnosti povahy Čechů a Novozélanďanů. Na základě výsledků

navrhovaného výzkumu by bylo možné tyto souvislosti objevovat. Jako východisko takového

výzkumu by mohla posloužit Hofstedeho teorie a číselné hodnoty, které v jejích šesti dimenzích

Česká republika a Nový Zéland získaly.

5.6 Shrnutí navrhovaného výzkumu

Díky tomuto proponovanému projektu bychom měli možnost zmapovat uznání profese

středoškolského učitele v České republice a na Novém Zélandu z pohledu rodičů a učitelů. I

přes limity této studie věřím, že by mohla přinést zajímavá data. Především by pak mohla dostat
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téma uznání projevovaného rodiči vůči učitelům lidem do povědomí, což považuji za vedlejší,

avšak neméně důležitý produkt.

Abychom lépe poznali realitu společenského uznání učitelské profese v různých kulturách, bylo

by později vhodné provést podobné výzkumy ve více zemích. To by totiž nejen poskytlo cenná

data k vytváření nových hypotéz a získávání poznatků, ale rozšíření takových výzkumů do

dalších zemí by mohlo pomoci s aplikací v praxi. Ideálním cílem by bylo díky získaným datům

poučit veřejnost o realitě a náročnosti učitelské profese a zvýšit její prestiž, a seznámit učitele

se skutečnou mírou uznání, kterou k nim veřejnost cítí. Mohla by se tím redukovat síla jednoho

z významných faktorů přispívajících k profesní zátěži učitele a tedy i mírnit sama profesní zátěž

učitele.
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ZÁVĚR

Povolání učitele je náročné a mnozí ho považují spíše za poslání než profesi. Je s ním však

spojena výrazná míra zátěže, kterou jsme se v této práci zabývali. Snahou práce bylo představit

dílčí témata profesní zátěže učitele v různých kulturách a poskytnout informace pocházející

z výzkumů, které se tímto zabývaly.

Teoretická část práce obsahovala kapitoly věnované středním školám, kultuře, zátěži a

konkrétně profesní zátěži učitele, kde byly na základě dostupné odborné literatury představeny

základní poznatky týkající se tohoto tématu. V rámci empirické části byl pak navržen výzkum,

který by zkoumal uznání vnímané středoškolskými učiteli v České republice a na Novém

Zélandu a uznání pociťované a projevované rodiči žáků v České republice a na Novém Zélandu.

Věřím, že směřování a cíle práce stanovené v úvodu se podařilo naplnit.

Profesní zátěž učitele je tématem, kterému se odborníci věnují již několik desetiletí. Kvůli

změnám, které se ve školských systémech objevují, je však třeba v těchto výzkumech

pokračovat, abychom měli k dispozici skutečně odpovídající data. Protože jde navíc o téma

poměrně obsáhlé, domnívám se, že by bylo vhodné zaměřit se na jeho dílčí aspekty.

Myslím si, že v budoucnu by bylo výhodné vydat se směrem zkoumání učitelské zátěže

v interkulturní perspektivě. V dnešním světě jsou jednotlivé kultury poměrně silně propojené,

čehož již mnoho odvětví využívá. Věřím, že i oblast vzdělávání by mohla tohoto využít ve svůj

prospěch.
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