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(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)
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Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

Autorka se bohužel v návrhu projektu významně odklonila od názvu práce i její teoretické
části. Zajímal by mne autorčin názor na rozpor mezi vnímanou společenskou prestiží učitele a
výsledky studií.

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Práce je celkově čtivá, přehledná, na adekvátní odborné úrovni. Formální stránka práce je
prakticky bezchybná. Určité výtky jsou možné k vlastní metodologii výzkumu, ale na ně
upozorňuje autorka sama v rámci diskuse. Na druhou stranu se ale v návrhu výzkumu

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x
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Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x
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Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

autorka tak odklonila od teoretické části, že práce ztratila určitou kontinuitu. Nicméně práci
určitě mohu doporučit k obhajobě.

Návrh klasifikace: velmi dobře
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